
Nr DATA / VENDI 
TITULLI I 

AKTIVITETIT
ORGANIZATOR PJESËMARRËSIT PËRSHKRIMI I SHKURTËR I AKTIVITETIT

1

18 Maj 2018

Muzeu  i Butrintit

Parku Kombëtar 

Butrint

Prezantim vizual 3D i 

Monumenteve 

Zyra e Administrimit 

dhe Koordinimit të 

Parkut Kombëtar 

Butrint 

Publiku i gjerë/ dhe vizitorët në 

Park

Muze që komunikojnë me të gjitha format: Qasje të reja, publik i ri                                                                                                                                                                                                      

Format e shumëfishta të komunikimit që kemi në ditët e sotme, falë 

teknologjisë kanë ndikuar edhe në prezantimin e muzeut të Butrintit.  

Tashmë mund të arrijmë përtej publikut tonë tradicional dhe mund të 

gjejmë publik të ri duke prezantuar rindërtimin 3D të monumentet të 

Butrintit, si teatri, pallati trikonik etj.

2

18 Maj 2018

Muzeu Arkeologjik 

Apoloni

Parku Arkeologjik 

Apoloni

 Qasje të reja, publik i 

ri

Zyra e Administrit dhe 

Koordinimit të Parkut 

Arkeologjik  APOLONI

Stafi i ZAKPA Apoloni- Mësues 

dhe nxënës të shkollës 9-vjecare 

"Miti Stroni" Pojan, Fier

Në fokus do të jetë njohja me karakteristikat e një muzeu arkeologjik, qasja 

qe duhet të kenë vizitoret dhe punonjesit në të. Nxenesve do t'u shpjegohet 

me raste konkrete brenda në muze sesi një punonjës  duhet të menaxhoje te  

gjithe vizitat dhe aktivitetet në një muze.

3

18 Maj 2018

Parku Arkeologjik 

Bylis

Orë e hapur me 

nxënësit e shkollave 

Zyra e Admninistrit dhe 

Koordinimit të Parkut 

Arkeologjik Bylis

ZAKPA Bylis dhe   Shkolla  

''Dervish Hekali''  Hekal                  

(100 nxënës)

 Takim me  nxënës  te  shkolles së  mesme  të  bashkuar ''Dervish Hekali''  

Hekal. Aktivitete letraro-artistike  dhe  Recital

4

10 Maj  2018

Parku Arkeologjik 

Bylis

Orë  mësimore 

''Edukim  përmes  

kulturës''

Zyra e Admninistrit dhe 

Koordinimit të Parkut 

Arkeologjik Bylis

ZAKPA Bylis dhe shkolla  

''Dervish Hekali''  Hekal               

(25   nxënës)

Orë mësimore në kuadër të programit "Edukimi përmes kulturës" me 

nxënës të një klase të shkollës ''Dervish Hekali''  Hekal  
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5

18 Maj 2018     

Muzeu Historik 

Kombëtar

Tryezë të 

Rrumbullakët” me 

temë “Muzetë: Një 

realitet për njerëzit me 

aftësi ndryshe”.

Muzeu Historik 

Kombëtar 

Muzeu Historik 

Kombëtar/Instituti i Nxënësve që 

Nuk Shikojnë “Ramazan 

Kabashi”, Instituti i Nxënësve që 

Nuk Dëgjojnë në Tiranë si dhe 

Organizata Jo-Qeveritare “Steps”, 

Përmes këtij aktiviteti Muzeu Historik Kombëtar do të përqendrojë 

vëmendjen në drejtim të një publiku tepër special e të veçantë, tek personat 

me aftësi ndryshe. Ky bashkëpunim ka për qëllim të mbështesë personat me 

aftësi të kufizuara për të pasur akses në të gjitha sferat e jetës, si në qendrat 

kulturore ashtu dhe në qendra të tjera publike. 

6

18 Maj 2018     

Muzeu Kombëtar i 

Fotografisë Marubi  

(Pika të ndryshme të 

qytetit të Shkodrës)     

Fondali lëvizës

Muzeu Marubi në 

bashkëpunim me 

Qendrën Asta 

20 fëmijë nga qendra Asta 

Në kuadër të Ditës Ndërkombëtare të Muzeve që këtë vit ka si  tematikë 

"Muzetë në epokën digjitale: Qasje të reja, publiki ri ”, Muzeu Kombëtar i 

Fotografisë "Marubi", risjell programin “Muzeu takon komunitetin”, i cili 

përmes formave të edukimit  synon promovimin dhe sensibilizimin në 

komunitete të ndryshme  të  

arkivit të pasur "MarubiI".   20 fëmijë të QEndrës Asta do  do të përdorin 

fondalin e ndërtuar gjatë aktivitetit “Muzeu takon komunitetin 1” e në zona 

të ndryshme të qytetit ku banorët apo kalimtarët të mund të fotografohen. 

.

7

18 Maj 2018           

Muzeu Kombëtar i 

Pavarësisë, Vlorë

Mbi historikun e 

muzeumev ne Vlorë 

DRKK Vlorë dhe 

Muzeu Kombëtar I 

Pavarësisë, Vlorë

Nxënësit e 4 shkollave të  9-

vjecare të qytetit.

 Në kuadër të kësaj dite  do të  organizohen vizita në muze dhe biseda me 

nxënësit e shkollave, të cilët do të njihen me  historikun e krijimit të 

muzeumeve të Vlorës.

8

18 Maj 2018        

Muzeu Arkeologjik 

Sarande

Vizitë ne Muzeun 

Arkeologjik te 

Sarandes.

DRKK Vlorë/ shkollat 

9-vjecare të qytetit.

Nxënës të shkollës 9 vjeçare "9 

tetori" , dhe "Adem Sheme",  

Vlorë .

Aktiviteti zhvillohet ne kuader 18 majit, "Dites Nderkombetare te Muzeve" 

, me qëllim njohjen dhe sensibilizimin e nxënësve me vlerat historiko-

kulturore të vendit tonë.

9

17 Maj 2018              

Muzeu Kombë3tar i 

Pavarësisë, Vlorë

Vizitë në Muze, njohja 

me vlerat historike

Muzeu Kombëtar 

Pavarësia
Nënësit e shkollës 9-vjecare Nr.1

Njohja e nxënësve me rolin dhe rëndësinë e muzeve në fushën e 

trashëgimisë kulturore.
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10

18 Maj 2018     

Muzeu Kombëtar i 

Pavarësisë Vlorë 

Vizitë në muze 
Muzeu Kombëtar 

Pavarësia, Vlorë.

Nxënësit e shkollës 9-vjecare 

"Ismail Qemail"

Njohja e nxënësve me rolin dhe rëndësinë e muzeve në fushën e 

trashëgimisë kulturore

11

18 Maj 2018     

Muzeu Kombëtar i 

Pavarësië Vlorë 

Ekspozitë Fotografike 

me foto të qytetit të 

Vlorës së vjetër

Muzeu Kombëtar 

Pavarësia 

Qytetarë, nxënës, student, 

autoritet vendore.

Publiku do të njihet me historinë dhe arkitekturën e qytetit të Vlorës përmes 

fotografive të realizuara ndër vite, në periudha të ndryshme historike.

12

17 Maj 2018      

Muzeu Kombëtar 

Gjergj Kastriot 

Skënderbeu"

"Tërheqja e një 

publiku të ri në muze". 

Muzeu "Gjergj Kastriot 

Skënderbeu";     Dhoma 

e Delegacioneve.

Mësues ,Nxenes (cikli I larte) dhe 

specilaiste te Muzeut.

 Bashkebisedim ndermjet specialisteve te Muzeut ,mesuesve dhe nxenesve 

mbi temen e ketij viti te Dites Nderkombetare te Muzeve" Muze qe 

komunikojne me të gjitha format"

13

18 Maj 2018      

Muzeu Kombëtar 

Gjergj Kastrioti 

Skënderbeu", Krujë 

"Argëtohem dhe mësoj 

në muze"

Muzeu Kombëtar 

"Gjergj Kastriot 

Skënderbeu", Salla e 

trashëgimisë, Këndi i 

Edukimit.

Mesues ,Nxenes (cikli i ulet) dhe 

specilaiste te Muzeut.

Aktivtet "Edukim Permes Kultures", ku nxënësit do të njihen me vlerat dhe 

rëndësinë e trashëgimisë kulturore.

14

.18 Maj 2018    

Muzeu Kombëtar 

"Gjergj Kastriot 

Skënderbeu" dhe 

Etnografik, Krujë.

  Vizita te programuara  

në të dy Muzetë e 

Krujës

Muzeu Kombëtar 

"Gjergj Kastriot 

Skënderbeu" dhe 

Etnografik, Krujë.

Vizitorë dhe Nxënës.

Bashkëbidedim, sensibilizim i vizitorëvë, nxënësve,  do jene te shumte ne 

Muze, për rëndësinë e kësaj dite,  18 Majin dhe temën e këtij viti të 

përzgjedhur nga  ICOMOS.
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15

17 Maj 2018       

Qendra Kombëtare e 

Muzeumeve, Berat 

 “Muzeun Lëvizës”, 

  QKM Berat dhe  

Institutii i Ekzekutimit 

të Vendimeve Penale

Personat me liri të kufizuara

1 - Do të ekspozohen 25 panela me imazhe të mjediseve dhe koleksionit të 

Muzeut Ikonografik „Onufri”.                          

2 - Do të zhvillohet një guidë historike mbi vlerat e këtij institucioni 

muzeor.                                                                     3 - Do të shpërndahen 

për të pranishmit materiale promocionale nga Muzetë e QKM Berat.                                              

4- Do ti dhurohen bibliotekës së I E V P Berat një seri librash të 

grumbulluara nga specialistët e QKMB-së.

16

17 Maj 2018      

Qendra Kombetare e 

Muzeumeve, Berat

"Hiperkonektivitet  në 

muzeun Etnografik 

Berat ,  Qasje të reja, 

publik i ri”. 

QKM Berat       DAR 

Berat.

Nxënësit e Shkollës " Mangalem" 

Berat 

Aplikimi sistemit QR cod nga nxënësit të ndarë në dy grupe; në muze në 

ambientet e shkollës ku dotë interferojnë dhe bashkëveprojnë me njëri 

–tjetërin mbi informacionin e marr nëpërmjet QR cod-it.  

17

18 Maj 2018      

Qendra Kombërtare e 

Muzeumeve, Berat 

"Lojrat e fëmijerise 

time"

QKM Berat       DAR 

Berat.
Nxënësit e shkollave 

Qëllimi  këtij aktiviteti është për   të lidhur  fëmijët , nxënësit më shumë me 

natyrën; për ti njohur me monumentet dhe funksionin e tyre, duke 'i larguar 

nga bota e internetit, si dhe për të risjellë tek brezi I vjetër nostaligjinë e 

viteve të fëmijërisë.

18

16 Maj 2018      

Qendra Kombëtare e 

Muzeumeve, Berat 

“Inventarizimi dhe 

dixhitalizimi i 

objekteve kulturore”

 QKM Berat       DAR 

Berat.
Nxënësit e shkollave 

Specialistja e QKMB-së do te prezantoje mënyrat dhe praktikat se si 

mundësohet mbrojtja e dokumentimi i objektetve dhe monumeteve, 

pasurive kulturore.

19

18 Maj 2018     

Muzeu Arkeologjik 

Durrës 

Një orë mësimi mbi 

arkeologjinë

Muzeu Arkeologjik, 

Durrës

Stafi I muzeut/nxënës të shkollave 

9-vjecare të qytetit.

Specialistë të edukimit dhe arkeologë do të zhvillojnë një orë mësimi 

teorike për arkeologjinë, dhe më pas do të përfshihen në nj ëproces të 

stimuluar të gërmimit arkeologjik.
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20

18 Maj 2018     

Muzeu Arkeologjik, 

Durrës 

Guidë me studentët e 

trashëgimisë kulturore

Muzeu Arkeologjik 

Durrës
Stafi I muzeut/ studentët

Stdentë të Trashëgimisë Kulturore do të angazhohen vullnetarisht për të 

kryer guda në muze në Ditën Ndërkombëtare të Muzeve

21

18 Maj 2018     

Muzeu Arkeologjik 

Korçë 

Muzeu im
Muzeu Arkeologjik, 

Korçë 
Shkolla "Demokracia"/Klasat IV

Njohja e nxënësve me vlerat arkeologjike dhe rëndësia historike e tyre, si 

dhe roli I muzeut për ruatjen dhe promovimin e tyre. 

22

18 Maj 2018             

Muzeu Kombëtar i 

Artit Mesjetar,  

Korçë 

Vlera të Artit Mesjetar 

të  paqyruara  në 

Muzeun Kombëtar të 

Artit Mesjetar

Muzeu Kombtëtar i 

Artit Mesjetar, Korçë 

Sholla artistike "Tefta Tashko 

Koço" / 50 nxënës

Historiku i krijimit të muzeut dhe vlerat e fondit që disponon, rëndësia dhe 

roli I tij   si  Muze  Kombëtar,  

23

18 Maj 2018           

Muzeu Kombëtar i 

Arsimit, Korçë 

Ekspozita e shtypit të 

vjetër

Muzeu Kombëtar i 

Arsimit, Korçë 

Nxënës, studentë, publik I gjerë, 

dhe Vizitorë të ndryshëm

Organizimi i një  ekspozite me fokus,  shtypintë vjetër shqipar, duke  

ekspozuar në origjinal dhjetëra tituj të gazetave dhe revistave shqipe.

24

24 Maj 2018     

Muzeu Kombëtar i 

Arsimit, Korçë

172 vjetori i lindjes së 

poetit tonë kombëtar 

Naim Frasheri

Muzeu Kombëtar i 

Arsimit, Korçë 

Nxënës, studentë, publik I gjerë, 

dhe Vizitorë të ndryshëm

Perkujtimi I 172 vjetorit e lindjes së poetit tonë kombëtar Naim Frasheri 

përmes dokumenteve, fotografive dhe botimeve të tij, të cilat do të 

ekspozohen në Muze.

25

23 Maj 2018     

Muzeu Arkeologjik 

Korçë 

Vlerat Arkeologjike te 

qarkut te Korçës

Muzeu Arkeologjik, 

Korçë 

Gjimnazi Raqi Qirinxhi / Klasat 

XI

Njohja e nxënësve me vlerat arkeologjike dhe rëndësia historiko-kulturore e 

tyre  për qarkun e Korçës.

26

23 Maj 2018     

Muzeu Kombëtar 

"Gjethi" 

Ekspozita "Mbresa" 

Muzeu Kombëtar 

"Gjethi"dhe DAR 

Tirana 

Nxënës të shkollave të mesme 

Tiranë, pjesë e projektit të 

MKGjethi 

Realizimi i këtij aktiviteti vjen në përmbushje të slloganit të shpallur nga 

ICOM international për vitin 2018 dhe njëkohsisht një aktivitet i dedikuar 

me rastin e 1 vjetorit të celjes per herë të parë për publikun i muzeut. (23 

Maj 2017)


